障発０５２６第４号

こ 支 障 ２ ３ ８ 号

令和７年５月２６日

  都 道 府 県 知 事

各           殿

  市 区 町 村 長

厚 生 労 働 省 社 会 ・ 援 護 局 障 害 保 健 福 祉 部 長

（   公   印   省   略   ）

こ ど も 家 庭 庁 支 援 局 長

（   公   印   省   略   ）

「障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に

基づく補装具の種目、購入等に要する費用の額の算定等に関する

基準に係る完成用部品の指定について」の一部訂正について

標記について、「障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律

に基づく補装具の種目、購入等に要する費用の額の算定等に関する基準に係る完成

用部品の指定について」（令和７年３月３１日付け障発０３３１第２９号・こ支障

第８３号厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部長・こども家庭庁支援局長連名通

知）の別添「補装具の種目、購入等に要する費用の額の算定等に関する基準に係る

完成用部品」を発出したところであるが、その内容の一部に誤りがあったため、別

紙のとおり訂正する。ついては、御了知の上、貴管内関係機関等への周知徹底を図

られたい。

なお、訂正内容は令和７年４月１日に遡って適用されるものであり、その運用に

遺漏なきよう取扱いをお願いしたい。

1

別紙

○ 「障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく補装具の種目、購入等に要する費用の額の算定等に関する基準に係る完成

用部品の指定について」（令和 7年 3月 31 日障発 0331 第 29 号厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部長・こども家庭庁支援局長通知）

別添「補装具の種目、購入等に要する費用の額の算定等に関する基準に係る完成用部品」正誤対照表（傍線の部分は訂正部分）

正 誤

別添 別添

補装具の種目、購入等に要する費用の額の算定等に関する基準に係る完

成用部品

補装具の種目、購入等に要する費用の額の算定等に関する基準に係る完

成用部品

殻構造義肢～骨格構造義肢 （略）

装具

区分 名称 型式 上限価格 使用部品 備考

下肢装具 （略）

（略）

（略）

（略）

その他 （略）

（略）

装具用制

御装置

13,000 オズール

B-

02170325

アンロー

ダー SD

ストラッ

プ（修理専

用部品）

（以下、

略）

（以下、

略）

殻構造義肢～骨格構造義肢 （略）

装具

区分 名称 型式 上限価格 使用部品 備考

下肢装具 （略）

（略）

（略）

（略）

その他 （略）

（略）

装具用制

御装置

13,000 オズール

B-

02170325

アンロー

ダー SD

ストラッ

プ

（以下、

略）

（以下、

略）

2

正 誤

上肢装具 （略）

 （略）

 （略）

 把持装具

用部品

BFO

   160,900 (株)リハ

ロ

S20000A01

MOMO 本体

（修理専

用部品）

   15,600 (株)リハ

ロ

S21005A01

水平リン

ク（修理専

用部品）

   14,200 (株)リハ

ロ

S21009A01

MOMO 用ス

プリング

弱（修理専

用部品）

   14,200 (株)リハ

ロ

S21010A01

MOMO 用ス

プリング

強（修理専

用部品）

   73,800 (株)リハ

ロ

S22000A01

アームレ

ストタイ

プ A 右

用（修理専

用部品）

   73,800 (株)リハ アームレ

上肢装具 （略）

 （略）

 （略）

 把持装具

用部品

BFO

   160,900 (株)リハ

ロ

S20000A01

MOMO 本体

   15,600 (株)リハ

ロ

S21005A01

水平リン

ク

   14,200 (株)リハ

ロ

S21009A01

MOMO 用ス

プリング

弱

   14,200 (株)リハ

ロ

S21010A01

MOMO 用ス

プリング

強

   73,800 (株)リハ

ロ

S22000A01

アームレ

ストタイ

プ A 右

用

   73,800 (株)リハ アームレ

3

正 誤

ロ

S22000A02

ストタイ

プ A 左

用（修理専

用部品）

   73,800 (株)リハ

ロ

S22100A01

アームレ

ストタイ

プ B 右

用（修理専

用部品）

   73,800 (株)リハ

ロ

S22100A02

アームレ

ストタイ

プ B 左

用（修理専

用部品）

   73,800 (株)リハ

ロ

S22200A01

アームレ

ストタイ

プ C 右

用（修理専

用部品）

   73,800 (株)リハ

ロ

S22200A02

アームレ

ストタイ

プ C 左

用（修理専

用部品）

   52,800 (株)リハ テーブル

ロ

S22000A02

ストタイ

プ A 左

用

   73,800 (株)リハ

ロ

S22100A01

アームレ

ストタイ

プ B 右

用

   73,800 (株)リハ

ロ

S22100A02

アームレ

ストタイ

プ B 左

用

   73,800 (株)リハ

ロ

S22200A01

アームレ

ストタイ

プ C 右

用

   73,800 (株)リハ

ロ

S22200A02

アームレ

ストタイ

プ C 左

用

   52,800 (株)リハ テーブル

4

正 誤

ロ

S23000A01

用ブラケ

ット（修理

専用部品）

   197,200 (株)リハ

ロ

S30000A01

MOMO プラ

イム本体

（修理専

用部品）

   14,200 (株)リハ

ロ

S31005A01

MOMO プラ

イム用ス

プリング

弱（修理専

用部品）

   14,200 (株)リハ

ロ

S31006A01

MOMO プラ

イム用ス

プリング

中（修理専

用部品）

   14,200 (株)リハ

ロ

S31007A01

MOMO プラ

イム用ス

プリング

強（修理専

用部品）

   117,300 (株)リハ

ロ

S71000A01

フロアス

タンド（修

理専用部

ロ

S23000A01

用ブラケ

ット

   197,200 (株)リハ

ロ

S30000A01

MOMO プラ

イム本体

   14,200 (株)リハ

ロ

S31005A01

MOMO プラ

イム用ス

プリング

弱

   14,200 (株)リハ

ロ

S31006A01

MOMO プラ

イム用ス

プリング

中

   14,200 (株)リハ

ロ

S31007A01

MOMO プラ

イム用ス

プリング

強

   117,300 (株)リハ

ロ

S71000A01

フロアス

タンド

5

正 誤

品）

   106,400 (株)リハ

ロ

S73000A01

車いす用

ブラケッ

ト 右用

（修理専

用部品）

   106,400 (株)リハ

ロ

S73000A02

車いす用

ブラケッ

ト 左用

（修理専

用部品）

   211,700 ハニーイ

ンターナ

ショナル

PSB-300

ポータブ

ルスプリ

ングバラ

ンサー（修

理専用部

品）

   52,100 ハニーイ

ンターナ

ショナル

PSB-301

ポータブ

ルスプリ

ングバラ

ン サ ー

テーブル

用ブラケ

ット（修理

専用部品）

   106,400 (株)リハ

ロ

S73000A01

車いす用

ブラケッ

ト 右用

   106,400 (株)リハ

ロ

S73000A02

車いす用

ブラケッ

ト 左用

   211,700 ハニーイ

ンターナ

ショナル

PSB-300

ポータブ

ルスプリ

ングバラ

ンサー

   52,100 ハニーイ

ンターナ

ショナル

PSB-301

ポータブ

ルスプリ

ングバラ

ン サ ー

テーブル

用ブラケ

ット

6

正 誤

   94,800 ハニーイ

ンターナ

ショナル

PSB-302

ポータブ

ルスプリ

ングバラ

ン サ ー

車いす用

ブラケッ

ト（修理専

用部品）

 （略）

（略）

姿勢保持装置 （略）

   94,800 ハニーイ

ンターナ

ショナル

PSB-302

ポータブ

ルスプリ

ングバラ

ン サ ー

車いす用

ブラケッ

ト

 （略）

（略）

姿勢保持装置 （略）